ПРОТОКОЛ № 1
заседания Комиссии по оказанию государственной поддержки коренным малочисленным народам Севера

г. Ханты-Мансийск                                                           03 февраля 2015 года

	Председатель заседания:

	Замятина

Татьяна Алексеевна

	первый заместитель главы администрации района, председатель Комиссии

	Секретарь:

	Актимирова Залина
Магометовна
	специалист-эксперт отдела сельского хозяйства комитета экономической политики администрации района

	Присутствовали:

	Шлапакова

Ирина Леонидовна

	заместитель председателя комитета экономической политики администрации

района, заместитель председателя Комиссии

	Зарудная

Ольга Сергеевна
	начальник управления по учету и отчетности администрации района

	Стариченко
Павел Николаевич
	начальник управления реального сектора экономики комитета экономической политики администрации района

	Хозяинова
Татьяна Ивановна
	начальник отдела сельского хозяйства управления реального сектора экономики комитета экономической политики администрации района

В целях реализации мероприятий долгосрочной государственной программы «Социально-экономическое развитие коренных малочисленных народов Севера Ханты – Мансийского автономного округа – Югры» на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 03.10.2013 № 398-п (далее - Программа), в соответствии с Приказами об утверждении Административных регламентов по предоставлению государственных услуг по предоставлению субсидий от 03.10.2014 №24, 25, от 06.10.2014 №27, 28, 29, Положением, утвержденным постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 20.05. 2014 № 119 «О комиссии по оказанию государственной поддержки коренным малочисленным народам Севера» (далее - Положение, Комиссия), рассматриваются учетные дела физических лиц из числа коренных малочисленных народов Севера, национальных общин и предприятий на предоставление государственной поддержки.
Слушали: Шлапакову И.Л.

1.На рассмотрение Комиссии представлено учетное дело  субъекта права традиционного природопользования Косполова Василия Михайловича для принятия решения о предоставлении либо отказе в предоставлении субсидии на обустройство земельных участков территорий традиционного природопользования, территорий (акваторий), предназначенных для пользования объектами животного мира, водными биологическими ресурсами (далее-ТТП).
Косполов Василий Михайлович осуществляет традиционную хозяйственную деятельность на  ТТП-ХМ43, включенной в Реестр территорий традиционного природопользования коренных малочисленных народов регионального значения в автономном округе в соответствии с постановлением Правительства автономного округа от 1 июля 2008 года №140-п и не имеет соглашений с недропользователями на дату подачи заявления по данным нефтяных компаний.

К субсидированию заявлен следующий перечень построек: жилая изба, баня, лабаз, ледник, склад под продукцию, сарай под технику, сарай под электростанцию, туалет, навес для сушки сетематериалов.
Общая сметная стоимость строительства, согласно типовой проектно-сметной документации составляет 1 448 738,38 рублей.
1.1.Рассмотрев учетное дело Косполова Василия Михайловича, Комиссия решила:

- в соответствии с п.3.7 Программы, п.1.5 Приложения 1 Программы, п.3.1.1 Положения, предоставить субсидию Косполову Василию Михайловичу на обустройство ТТП  в размере 1 014 116,86 рублей,  в порядке очередности  при  наличии финансовых бюджетных средств,  согласно расшифровке, приведенной в таблице 1.

Перечисление субсидии в соответствии с пунктом 4.6 раздела 4 Приложения 1 Программы осуществить поэтапно:

1 этап – 709 881 (Семьсот девять тысяч восемьсот восемьдесят один) рубль 80 копеек (70%);
2 этап (окончательный) – 304 235 (Триста четыре тысячи двести тридцать пять) рублей 06 копеек (30%) при условии окончания строительства и фактического исполнения договорных обязательств.

Таблица 1
	Наименование объектов обустройства ТТП
	Размеры строений
(кв.м.)
	Стоимость строений

руб.
	Субсидия

(70% от сметной стоимости строительства), рублей

	по договору

	Жилая изба
	9х5 (45)
	395 728,61
	277 010,03

	Баня бревенчатая
	5х4 (20)
	217 228,09
	152 059,66

	Лабаз
	1,5х2 (3)
	50 278,67
	35 195,07

	Ледник
	3х3 (9)
	155 891,92
	109 124,34

	Склад для продукции
	6х4 (24)
	258 485,56
	180 939,89

	Сарай под технику
	6х4 (24)
	205 242,42
	143 669,69

	Сарай под электростанцию
	3х2,5 (7,5)
	124 911,42
	87 437,99

	Туалет
	1,5х1,5 (2,25)
	21 173,41
	14 821,39

	Навес для сушки сетематериалов
	2х5 (10)
	19 798,28
	13 858,80

	Итого:
	1 448 738,38
	1 014 116,86

	1 - этап финансирования (70% от субсидии)

	709 881,80

	2 - этап финансирования (30% от субсидии)

	304 235,06

1.2.Комитету экономической политики:

-направить в адрес заявителя соответствующую выписку из протокола.
Срок до 06 февраля 2015 года

2. На рассмотрение Комиссии представлено учетное дело субъекта права традиционного природопользования Тарлиной Екатерины Владимировны  для принятия решения о предоставлении либо отказе в предоставлении субсидии (окончательного расчета) на обустройство ТТП.
Договор о предоставлении субсидии на обустройство ТТП  с Тарлиной Екатериной Владимировной заключен 14.12.2012 года.  Протоколом №9 от 26.12.2014 Комиссией принято решение направить в адрес Тарлиной Е.В. уведомление об устранении выявленных нарушений (несоответствие размеров построенных объектов типовым, а также отсутствие склада под продукцию).
В ходе обследования  произведенного обустройства по строительству объектов  ТТП выявлено следующее.
Все объекты, за исключением одного  (изба рыбака) построены в пределах  ТТП-ХМ 17. Координаты данной территории принадлежат Тарлиной Е.В., согласно выписке из Реестра ТТП. Изба рыбака находится в нескольких километрах от комплекса объектов и расположена на родовых угодьях Вагатова А.Т., что подтверждается координатами навигатора.
В целях устранения выявленного нарушения Тарлиной Е.В.   предоставлено заявление  о продлении общего срока строительства  по обустройству  ТТП.
2.1.Рассмотрев учетное дело Тарлиной Е.В., на основании акта освидетельствования проведения основных работ по обустройству ТТП от 16.12.2014 года и фотоотчета, в соответствии с п.3.7 Программы, п.3.1.1 Положения, пунктом 3.1.6 Договора о предоставлении субсидии, Комиссия решила:
- отказать в предоставлении субсидии (окончательного расчета) Тарлиной Е.В;
- продлить общий  срок строительства  по  обустройству  ТТП до 01.12.2015 года.
2.2.Комитету экономической политики:

-направить в адрес заявителя соответствующую выписку из протокола.

Срок до 06 февраля 2015 года

3. На рассмотрении Комиссии представлено учетное дело субъекта права традиционного природопользования Национальной родовой общины коренных малочисленных народов Севера «НАРЫМСКИЙ СТАН» для принятия решения о предоставлении либо отказе в предоставлении субсидии (окончательный расчет) на обустройство ТТП.

3.1.Рассмотрев учетное дело, на основании повторного акта освидетельствования проведения основных работ по обустройству ТТП от 30.01.2015 года, руководствуясь пунктом 3.1 раздела 3 Положения, приложением 1 Программы, Комиссия решила:
-признать обустроенными объекты, предусмотренные договором о предоставлении субсидии от 06.03.2012 № 6 (далее - Договор) – туалет, навес для сушки сетематериалов, сарай под электростанцию, подвод электропроводки;

-признать объекты обустройства не соответствующим нормативам типовой проектно-сметной документации (далее - ПСД): жилая изба, избушка рыбака, лабаз, ледник, баня, избушка охотника, склад для продукции, сарай под технику;

-внести изменения в Договор в части снижения стоимости обустройства ТТП, на основании п.3.1.2 договора № 6 от 06.03.2012 года, согласно таблице 4;

-после внесения изменений в Договор направить Национальной родовой общине коренных малочисленных народов Севера «НАРЫМСКИЙ СТАН» требование о возврате суммы субсидии, использованной не по целевому назначению в сумме 20 818 (двадцать тысяч восемьсот восемнадцать) рублей 89 копеек согласно расшифровке, приведенной в таблице 2.

Таблица 2

	Наименование объектов обустройства     ТТП
	Размеры строений  (кв.м.)
	Стоимость строений

руб.
	Субсидия

(70% от сметной стоимости строительства),  рублей

	плановое
	фактическое
	плановое
	фактическое (не более псд)
	по договору
	по факт. объектам

	Жилая изба
	5х9 (45)
	4,6х4,6 (21,16)
	395 728,61
	186 080,39
	277 010,03
	130 256,27

	Избушка рыбака
	5х6 (30)
	5х4,9  (24,5)
	325 132,87
	265 525,18
	227 593,01
	185 867,62

	Лабаз
	1,5х2 (3)
	1,85х1,4 (2,59)
	50 278,67
	43 407,25
	35 195,07
	30 385,08

	Ледник
	3х3 (9)
	2,1х2 (4,2)
	155 891,92
	72 749,56
	109 124,34
	50 924,69

	Баня
	5х4 (20)
	4х4 (16)
	217 228,09
	167 265,63
	152 059,66
	117 085,94

	Избушка охотника
	5х6 (30)
	3,5х4,5 (15,75)
	325 132,87
	170 694,76
	227 593,01
	119 486,33

	Склад для продукции
	6х4 (24)
	5,4х4,2 (22,68)
	258 485,56
	244 268,85
	180 939,89
	170 988,20

	Сарай под технику
	6х4 (24)
	4х4  (16)
	205 242,42
	136 828,28
	143 669,69
	95 779,80

	Туалет
	1,5х1,5 (2,25)
	1,5х1,8  (2,7)
	21 173,41
	21 173,41
	14 821,39
	14 821,39

	Навес для сушки сетематериалов
	2х5 (10)
	2,8х5,1 (14,28)
	19 798,28
	19 798,28
	13 858,80
	13 858,80

	Сарай под электростанцию
	3х2,5 (7,5)
	3х3,5 (10,5)
	124 911,42
	124 911,42
	87 437,99
	87 437,99

	Подвод электропроводки
	200 метров
	Вкопано в землю
	23 270,00
	23 270,00
	16 289,00
	16 289,00

	Итого:
	2 122 274,12
	1 475973,01
	1 485 591,88
	1 033 181,11

	1 - этап финансирования (70% от субсидии)

	1 054 000,00
	1 054 000,00

	2 - этап финансирования (30% от субсидии)

	431 591,88
	0,00

	окончательный расчет

	-20 818,89

3.2.Комитету экономической политики:

-направить в адрес НРО КМНС «НАРЫМСКИЙ СТАН» соответствующую выписку из протокола;

- подготовить проект дополнительного соглашения к договору о предоставлении субсидии от 06 марта 2012 года № 6 и акт приемки выполненных работ.
Срок: до 06 февраля 2015 года

4. На рассмотрение Комиссии представлено учетное дело   физического лица из числа коренных малочисленных народов Севера, заключившего договор о заготовке (добыче) продукции традиционной хозяйственной деятельности Тавлина Анатолия Владимировича (с.Тюли) для принятия решения о предоставлении либо отказе в предоставлении субсидии на приобретение материально – технических средств (лодочный мотор).

4.1. Рассмотрев учетное дело, руководствуясь пунктом 3.1 раздела 3 Положения, приложением 2 Программы, Комиссия решила:

- предоставить Тавлину А.В. субсидию в размере 105 000 (сто пять тысяч) рублей на приобретение материально – технических средств (лодочного мотора) в порядке очередности  при наличии финансовых бюджетных средств согласно расшифровке, приведенной в таблице 3.

Таблица 3
	№
	Получатель
	Лодочный мотор (до 50%, но не более 105,0 тыс. руб.)

	фактическая стоимость

приобретения, руб.
	размер субсидий, руб.

	1
	Тавлин Анатолий Владимирович
	441 900,0
	105 000,0

4.2. Комитету экономической политики:

- направить в адрес заявителя соответствующую выписку из протокола.

Срок: до 06 февраля 2015 года
Подписи членов комиссии:
                                                   _________________ Т.А. Замятина
                                                    _______________ И.Л. Шлапакова
                                 ________________ О.С. Зарудная
                                                   _____________   П.Н. Стариченко
                                             ______________ Т.И. Хозяинова
                                                                    _______________ З.М. Актимирова